MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 12 / 2022 - DQBIO (12.26)

Nº do Protocolo: 23122.026881/2022-21
Ouro Branco-MG, 12 de julho de 2022.

Ata da Centésima Décima Nona Assembleia Ordinária do Departamento de Química,
Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos - DQBIO - do Campus Alto Paraopeba da
Universidade Federal de SãoJoão Del Rei. Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às
quinze horas e quarenta e cinco minutos (15h45min), na sala 201- bloco 01, no Campus Alto Paraopeba,
iniciou-se a Centésima Décima Nona Assembleia Ordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e
Engenharia de Bioprocessos - DQBIO, que foi reconvocada após a primeira convocação para a mesma data,
às quinze horas e trinta minutos (15h30min), por não ter havido quorum mínimo de 50% do professores
ativos nesse horário. Estavam presentes, sob a presidência do Chefe do DQBIO, professor Vagner
Fernandes Knupp, os seguintes professores membros do departamento: Alessandra Costa Vilaça, Ana
Cláudia Bernardes Silva, Ana Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo, Boutros Sarrouh,
Daniela Leite Fabrino, Elidia Maria Guerra, Ênio Nazaré de Oliveira Júnior, Gabriel de Castro Fonseca, Isabel
Cristina Braga Rodrigues, Marília Magalhães Gonçalves. Ausentes: Antônio Helvécio Tótola (em outra
reunião), Brener Magnabosco Marra (motivo pessoal), Dane Tadeu Cestarolli (em aula), Edson Romano
Nucci (banca de TCC), Flávia Donária Reis Gonzaga (licença médica), Igor José Boggione Santos (licença
paternidade), José Carlos de Magalhães (em aula), Rafael Mafra de Paula Dias (em aula), Sandra de Cássia
Dias (em aula). O professor Vagner abriu a assembleia com os Informes Gerais: o prof. Vagner informou
que é necessário refazer a conferência patrimonial do DQBIO (laboratórios e salas de professores). Sugeriu
que, para os laboratórios de Química Geral e Físico-Química, seja realizado o levantamento pelos
estagiários e os professores realizem a conferência dos bens em suas respectivas salas. O prof. Vagner
informou também que o DQBIO recebeu 06 cadeiras giratórias, sendo distribuídas para Romália, Elidia,
Sandra, Daniela, Gabriel e Ana Paula. O professor Vagner comunicou, ainda, que os equipamentos e
materiais do prédio da pós não foram transferidos para o DQBIO, pois não há responsável pelo prédio para
efetuar a transferência. O setor de patrimônio sugeriu nomear o prof. Boutros (último coordenador do
programa de Pós) como responsável, por alguns dias, para que este assuma a transferência. Informes do
CONSU (profa. Elidia e caso exista): a profa. Elidia informou que na próxima reunião do CONSU será
discutida o novo estatuto da UFSJ. A profa. Elidia comentou também que nas reuniões do Conselho,
sempre surgem assuntos sobre a aprovação de novos programas de Pós-Graduação e, neste item, discute-
se constantemente sobre o reduzido nº de técnicos da UFSJ, motivo que causa dificuldades na aprovação
para implantação dos programas de pós na Universidade. Manifestações docentes: a profa. Ana Maria
informou que é integrante da comissão de infra-estrutura do CAP e que o pedido de renovação do espaço
físico para o TECDEF foi aprovado. Também alertou os professores da necessidade de seguir as normativas
de espaço físico, caso desejem renovar ou requisitar algum espaço físico no CAP. Aprovação de
justificativas de ausência e solicitação de alteração de ponto de pauta: as justificativas de
ausências na 118ª assembleia foram feitas pelos professores: Ana Cláudia Bernardes Silva (aula), Ana
Paula Fonseca Maia de Urzedo (consulta médica), Brener Magnabosco Marra (viagem), Dane Tadeu
Cestarolli (licença médica), Enio Nazaré de Oliveira Júnior (em aula), Flávia Donária Reis Gonzaga (licença
médica),Isabel Cristina Braga Rodrigues (em aula). As justificativas de ausências foram aprovadas por
unanimidade. Houve a inclusão de 1 (um) item no ponto de pauta, sendo, em seguida, aprovada por
unanimidade. Estabelecimento de limite de horário para o término da assembleia: o prof. Vagner
colocou que a assembleia será limitada até às 17h, sendo aprovado por unanimidade. A assembleia abriu
os debates dos pontos de pauta, conforme segue: 1. Marcação das datas das assembleias do segundo
semestre (agosto a dezembro/2022): foram definidas as seguintes datas das assembleias para o 2º
semestre de 2022: 23/08 (terça-feira)- 13h30 às 15h (virtual); 14/09 (quarta-feira)- 15h30 às 17h
(virtual); 06/10 (quinta-feira)- 15h30 às 17h (virtual); 08/11 (terça-feira)- 19h às 21h (virtual) e 09/12
(sexta-feira)- 15h30 às 17h (presencial). O calendário de reuniões para o segundo semestre de 2022 foi
aprovado por unanimidade. 2.Aprovação das atividades do GPBio (solicitado pela profa. Daniela): o
GPBio é o Grupo de Estudos em Biotecnologia Sintética que foi criado em 2018 em convênio com a CSN e
foram selecionados pesquisas com relação a Química e Engenharia. Os alunos que executaram as
atividades no grupo registravam 15 horas semanais. A profa Ana Maria informou que foram aprovados ICs
com base neste projeto "guarda- chuva". O GPBio foi aprovado pela assembleia, com abstenção dos

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 3 03/08/2022 09:49

professores Gabriel e Daniela. 3. Aprovação do novo Plano de Capacitação Docente (PCD) 2022 do
DQBIO (prof Marília): a profa. Marília elaborou o novo Plano de Capacitação Docente do DQBIO,
contemplando os professores interessados em promover a qualificação de Doutorado ou Pós-Doutorado no
triênio 2022-2024. O novo PCD foi aprovado por unanimidade pela assembleia. 4. Pedido de
afastamento da professora Marília Magalhães Gonçalves para realizar doutorado na
Universidade Federal de Viçosa: a professora Marília explicou as condições do seu pedido de
afastamento integral para realizar doutorado na UFV. A solicitação de afastamento foi aprovada por
unanimidade. 5. Aprovação para ministrar curso de Bioinsumos: multiplicação on farm - 8 h do
Ministério da Agricultura- prof Brener: aprovado por unanimidade. 6. Solicitação de análise sobre
oferecimento de Unidades Curriculares durante o período de férias (Coordenação profa.
Daniela): a disciplina Enzimologia Industrial (72h teórica) será oferecida no período de férias pelo prof.
substituto José Augusto Zorel. Aprovado por unanimidade. 7. Mudança dos encargos didáticos do prof.
Edson e Brener (coordenação profa. Daniela): houve alteração na distribuição dos encargos didáticos
dos professores Edson e Brener para 2002/02. Para o professor Brener será excluída a disciplina
Bioenergia. Para o professor Edson será excluída a disciplina Planejamento de Experimentos (36h) e
inclusão da disciplina Projeto da Indústria Biotecnológica (72h) no curso de Engenharia de Bioprocessos. As
alterações foram aprovadas por unanimidade. 8. Possível curso ministrado pela técnica Priscila: o
prof. Vagner informou que consultou a PROGP sobre a possibilidade da técnica Priscila ministrar aulas de
graduação sobre sua especialidade do doutorado, e como retorno foi esclarecido que é vedado esta prática.
Citou a Resolução nº 023, de 7 de julho de 2008, que "regulamenta o serviço voluntário na UFSJ,
determinado em seu Art. 3º, §2º, que podem candidatar-se à vaga de prestador de serviço voluntário
qualquer pessoa física, exceto servidores da ativa da UFSJ; discentes especiais da UFSJ e entidade privada
sem fins lucrativos, que tenha objetivos cívicos, culturais, educacionais, científicos, recreativos ou de
assistência social, inclusive mutualidade". O prof. Vagner fez nova consulta se a técnica poderia participar
de programa de extensão onde poderia dar treinamento, mas ainda não recebeu retorno da PROGP. 9.
Aprovação da liberação para ministrar os encargos didáticos do prof. Rafael Mafra no Programa
de Pós-Graduação Multicêntrico em Química (PPGMQ), disciplina de Química Orgânica Avançada
I (60h), semestre 2022/2: aprovado por unanimidade. 10. Aprovação da liberação para ministrar o
encargo didático da profa. Elidia no Programa de Pós Graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT, disciplina Conceitos e Aplicações de
Transferência de Tecnologia (45h) no semestre 2022/2: aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a assembleia encerrou-se às dezesseis horas e quarenta e sete minutos (16h47min). Eu,
Romália Maria Lana Matos, secretária da Secretaria Integrada dos Departamentos do CAP, lavrei a presente
ata que, após aprovada, será registrada no SIPAC e assinada digitalmente pelos presentes. Ouro Branco,
06 de julho de 2022.

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 14:38 )

ALESSANDRA COSTA VILACA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1321232

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 18:19 )

ANA CLAUDIA BERNARDES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1615230

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 16:10 )

ANA MARIA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1671338

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 15:02 )

ANA PAULA FONSECA MAIA DE URZEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1715292

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 12:17 )

BOUTROS SARROUH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2028441

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 15:53 )

DANIELA LEITE FABRINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 1349713

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 13:42 )

ELIDIA MARIA GUERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1742429

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 15:51 )

ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR
SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1748672

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 of 3 03/08/2022 09:49

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 13:47 )

GABRIEL DE CASTRO FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2351899

(Assinado digitalmente em 12/07/2022 13:49 )

ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2029466

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 09:18 )

MARILIA MAGALHAES GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2082673

(Assinado digitalmente em 13/07/2022 10:23 )

VAGNER FERNANDES KNUPP
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1280597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 12, ano: 2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA

DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 12/07/2022 e o código de verificação:
88389a4835

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 of 3 03/08/2022 09:49

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf